EDITAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À EXTENSÃO (PIAEX)

EDITAL 02 /2019/IFSUDESTEMG/PROEX/CAMPUS BARBACENA /PIAEX-

EXTENSÃO

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 02/2019, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor de Extensão, no uso de suas atribuições, nos termos estabelecidos no subitem
20.5, do Edital 02/2019 , torna público a seguinte retificação ao Edital supracitado, cuja alteração
segue elencada:

No item 12. DO CRONOGRAMA, subitem 12.1, ONDE SE LÊ:

12.1 – Cronograma físico
Datas Atividades

18/02/2019 Lançamento do Edital

19/02 a 21/02/2019 Impugnação do Edital

22/02/2019 Apreciação dos pedidos de impugnação pela Pró-reitoria de Extensão

25/02/2019 Publicação da versão final do Edital

15/03 a 29/03/2019 Inscrições  dos  Projetos  junto  às  Diretorias  de  Extensão  ou  setor

equivalente

02/04 a 04/04/2019 Avaliação  dos  projetos  por  membros  do  Comitê  de  Extensão  do

Campus

08/04/2019 Divulgação,  pela  Diretoria  de  Extensão  ou  setor  equivalente,  do

resultado provisório dos projetos aprovados

09/04 a 10/04/2019 Interposição de recursos contra o resultado provisório

11/04 a 12/04/2019 Apreciação e julgamento dos recursos pelo Comitê de Extensão do IF

Sudeste MG

15/04/2019 Divulgação  pela  Diretoria  de  Extensão  da  lista  final  dos  projetos

aprovados

16/04 a 29/04/2019 Período para seleção dos bolsistas

30/04 a 03/05/2019 Assinatura dos Termos de Compromisso e entrega da documentação

listada no item 15.1 deste edital

06/05/2019 Início das atividades do Programa Institucional de Apoio à Extensão –

PIAEX/2019.

20/12/2019 Término  das  atividades  do  Programa  Institucional  de  Apoio  à

Extensão – PIAEX/2019.

EDITAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À EXTENSÃO (PIAEX)

EDITAL 02 /2019/IFSUDESTEMG/PROEX/CAMPUS BARBACENA /PIAEX-

EXTENSÃO

LEIA-SE:

12.1 – Cronograma físico

Datas Atividades

18/02/2019 Lançamento do Edital

19/02 a 21/02/2019 Impugnação do Edital

22/02/2019 Apreciação dos pedidos de impugnação pela Pró-reitoria de Extensão

25/02/2019 Publicação da versão final do Edital

15/03 a 29/03/2019 Inscrições  dos  Projetos  junto  às  Diretorias  de  Extensão  ou  setor

equivalente

02/04 a 04/04/2019 Avaliação  dos  projetos  por  membros  do  Comitê  de  Extensão  do

Campus

08/04/2019 Divulgação,  pela  Diretoria  de  Extensão  ou  setor  equivalente,  do

resultado provisório dos projetos aprovados

09/04 a 10/04/2019 Interposição de recursos contra o resultado provisório

11/04 a 12/04/2019 Apreciação e julgamento dos recursos pelo Comitê de Extensão do IF

Sudeste MG

15/04/2019 Divulgação  pela  Diretoria  de  Extensão  da  lista  final  dos  projetos

aprovados

16/04 a 29/04/2019 Período para seleção dos bolsistas

30/04 a 03/05/2019 Assinatura dos Termos de Compromisso e entrega da documentação

listada no item 15.1 deste edital

01/05 a 16/05/2019 Suspensão temporária do Edital.

17/05 a 31/05/2019 Novo período para entrega na Diretoria de Extensão dos documentos

com o novo cronograma de execução após a suspensão temporária:

1)  Cronograma  de  execução  detalhado,  em  conformidade  com  o

tempo de execução previsto;

2)  Elaboração do plano de trabalho de cada bolsista descrevendo as

atividades que serão realizadas de acordo  com o novo cronograma,

segundo modelo disponível no Anexo 7 desse edital.

03/06/2019 Início das atividades do Programa Institucional de Apoio à Extensão –

PIAEX/2019.

20/12/2019 Término  das  atividades  do  Programa  Institucional  de  Apoio  à

Extensão – PIAEX/2019.
Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados

Barbacena, 17 de Maio de 2019
   Alexandre Bartoli Monteiro

Diretor de Extensão